He

Elle est devenue la proie de ses ennemis qui se sont enrichis de ses dépouilles. Le Seigneur, pour la punir de tous les crimes dont elle est coupable, a permis que ses enfants lui soient enlevés, et conduits par un peuple cruel dans une triste captivité.

Jérusalem, Jérusalem, convertissez-vous. Revenez au Seigneur votre Dieu.

Premier Répons

J'ai fait paraître autant de douceur et de patience qu'un agneau que l'on est près d'immoler. Ils ont conjuré contre moi, et ont dit : mettons du poison dans son pain. Faisons-le disparaître de dessus la face de la terre, et que la mémoire de son nom soit pour jamais effacée.

J'ai livré ma vie quelque chèrè qu'elle me fût, à mes ennemis. Mes proches même se sont élevés contre moi, et leur rage a poussé des cris plus affreux que les rugissements des plus cruels lions des forêts.

Deuxième Leçon

Vau

Jérusalem n'a plus cette beauté éclatante qui la faisait briller par-dessus toutes les autres villes ; les premiers comme les derniers de ses habitants, semblables à des brebis errantes qui cherchent et qui ne trouvent point de pâturages, n'ayant plus ni force ni courage, ont été contraints de suivre un peuple étranger qui les a conduits dans une triste servitude.

Zain

Recordata Jerusalem dierum afflictionnis suae & praevaricationis omnium desiderabilium suorum, quae habuerat a diebus antiquis, cum caderet populus ejus in manu hostili, & non esset auxiliator. Viderunt eam hostes, & deriserunt Sabbata ejus.

Heth

Peccatum peccavit Jerusalem, propterea instabilis facta est. Omnes qui glorificabant eam, spreverunt illam, quia viderunt ingnominiam ejus. Ipsa autem gemens conversa est retrorsum.

Teth

Sordes ejus in pedibus ejus, nec recordata est finis sui. Deposita est vehementer, non habens confortorem. Vide, Domine afflictionem meam, quoniam erectus est inimicus.

Jerusalem, Jerusalem, convertere ad Dominum Deum tuum.

Deuxième Répons

Unus ex vobis tradet me: et filius quidem hominis vadit sicut scriptum est de illo: Vae autem illi per quem tradetur Bonum erat ei si natus non fuisset homo ille qui intingit mecum manum in paropside hic me tradet.

Zain

Elle a toujours présent le souvenir de ses crimes et des châtements dont ils ont été punis ; elle ne peut oublier les jours malheureux où elle vit ses habitants sans défense tomber dans les fers d'un ennemi également avare et impie, qui non content de lui enlever les trésors précieux qu'elle avait accumulés depuis plusieurs siècles lui insultait encore son malheur, et tournait en dérision ses saintes cérémonies.